Nº 187, quinta-feira, 27 de setembro de 2007 192 ISSN 1677-7050

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

<!ID579352-0>

PORTARIA No- 686, DE 21 DE SETEMBRO DE 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para provimento do cargo de
Professor Assistente, Nível 1, na Unidade Acadêmica de Serra Ta-
lhada desta Universidade, JAMESSON BUARQUE DE SOUZA, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, em RT de
dedicação exclusiva, na vaga decorrente da redistribuição para o
MEC do Professor CARLOS EVERALDO ÁLVARES COIMBRA,
através da Portaria 1.414/06, de 04.08.2006, de acordo com o art. 9º,
I e 10, da Lei nº 8.112/90, c/c o art. 12 do PUCRCE, aprovado pelo
Decreto n. 94.664/87, a partir da publicação no Diário Oficial da
União. Código SIAPE da vaga nº 0705198. (PROCESSO UFRPE Nº
23082.009248/2007)

VALMAR CORRÊA
<!ID579472-0>

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 693- CONTRATAR João Ferreira da Silva Júnior, pelo prazo de
12 (doze) meses, como Professor(a) Substituto(a), em RT de 40(qua-
renta) horas semanais, ao nível 1 de Professor Auxiliar, para a Uni-
dade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, Área de Informática, na(s)
disciplina(s) Informática, nos termos do Art. 37, IX, da CF/88, do
Art. 1 da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99 c/c a Lei nº
8.112/90 e de acordo com a Decisão nº 225/2007-CPPD, de
19.09.2007, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União
PROCESSO UFRPE Nº 23082.0011525/2007)

No- 694 - CONTRATAR André Luiz de Alves Lima, pelo prazo de 12
(doze) meses, como Professor(a) Substituto(a), em RT de 40(qua-
renta) horas semanais, ao nível 1 de Professor Assistente, para a
Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, Área de Botânica,
na(s) disciplina(s) Botânica Sistemática, nos termos do Art. 37, IX, da
CF/88, do Art. 1 da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99 c/c
a Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Decisão nº 222/2007-CPPD, de
19.09.2007, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União.
(PROCESSO UFRPE Nº 23082.0011524/2007)

No- 695- CONTRATAR Carlos André Batista, pelo prazo de 12 (doze)
meses, como Professor(a) Substituto(a), em RT de 40(quarenta) horas
semanais, ao nível 1 de Professor Assistente, para o Departamento de
Estatística e Informática, Área de Matéria de Informática, na(s) dis-
ciplina(s) Introdução a Informática, nos termos do Art. 37, IX, da
CF/88, do Art. 1 da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99 c/c
a Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Decisão nº 226/2007-CPPD, de
19.09.2007, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União.
(PROCESSO UFRPE Nº 23082.011291/2007)
<!ID579751-0>

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 696 - CONTRATAR João Ferreira da Silva Júnior, pelo prazo de
12 (doze) meses, como Professor(a) Substituto(a), em RT de 40(qua-
renta) horas semanais, ao nível 1 de Professor Auxiliar, para a Uni-
dade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, Área de Informática, na(s)
disciplina(s) Informática, nos termos do Art. 37, IX, da CF/88, do
Art. 1 da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99 c/c a Lei nº
8.112/90 e de acordo com a Decisão nº 225/2007-CPPD, de
19.09.2007, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União
PROCESSO UFRPE Nº 23082.0011291/2007)

No- 697- CONTRATAR Carina Scanoni Maia, pelo prazo de 12 (doze)
meses, como Professor(a) Substituto(a), em RT de 20(vinte) horas
semanais, ao nível 1 de Professor Auxiliar, para o Departamento de
Morfologia e Fisiologia Animal, Área de Histologia, na(s) disci-
plina(s) Citologia e Embriologia, nos termos do Art. 37, IX, da
CF/88, do Art. 1 da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99 c/c
a Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Decisão nº 224/2007-CPPDo.
(PROCESSO UFRPE Nº 23082.0011403/2007)

No- 498 - CONTRATAR Eduardo Henrique da Silva Ramos, pelo
prazo de 12 (doze) meses, como Professor(a) Substituto(a), em RT de
20(vinte) horas semanais, ao nível 1 de Professor Auxiliar, para o
Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, Área de Histologia,
na(s) disciplina(s) Citologia e Embriologia, nos termos do Art. 37,
IX, da CF/88, do Art. 1 da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº
9.849/99 c/c a Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Decisão nº
224/2007-CPPD, de 19.09.2007, a partir da data da publicação no
Diário Oficial da União. (PROCESSO UFRPE Nº
2 3 0 8 2 . 0 11 4 0 3 / 2 0 0 7 )

VALMAR CORRÊA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

<!ID581682-0>

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 227 - Delegar competência ao Prof. SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA
SOGLIA, Vice-Reitor desta Universidade, para, a partir de 03 de
julho de 2007, praticar todos os atos da administração geral de com-
petência do Reitor, constantes dos incisos I e XIII do Art. 32 do
Estatuto da UFRB, aprovado pelo Ministro da Educação, através da
Portaria MEC nº 065, de 17 de janeiro de 2007.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
em função da vinculação dos recursos PROAP/CAPES, à Pró-Rei-
toria de Pesquisa e Pós-Graduação. RESOLVE:

No- 228 - Delegar competência ao Prof. CARLOS ALFREDO LOPES
DE CARVALHO, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação desta Uni-
versidade, para, a partir da presente data, praticar todos os atos con-
cernentes à ordenação de despesas com diárias, provenientes dos
recursos disponibilizados através do PROAP/CAPES.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA No- 231, DE 24 DE SETEMBRO DE 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o constante das Portarias nº 94/06-MP de 27/04/2006
e nº 975/06/MEC, de 04/05/2006 e Portaria Normativa nº 13/2006,
Resolve:

I- Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, candidatos abaixo relacionados,
habilitados em Concurso Público homologado em 12/03/2007 , para
os cargos de:

Secretário Executivo, Grupo/Cargo 701076, Nível Superior,
Classe E, capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, JOSIANE CRISTINA DA SILVA LOBÃO, em vaga de
código nº 0290622, para Cruz das Almas.

II - A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF
<!ID581764-0>

DESPACHOS DO REITOR
Em 21 de setembro de 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 1496/MEC, de 05 de maio de 2005, e de acordo com as
determinações do Decreto nº 1.387 de 07.02.95, AUTORIZA o afas-
tamento do seguinte servidor:

FÚLVIO BORGES MIGUEL, ocupante do cargo de Pro-
fessor Assistente, lotado no Centro de Ciências da Saúde, no período
de 01/08/2007 a 28/02/2008, para conclusão das etapas laboratoriais
do projeto de Doutorado, junto a FAMED/UFBA - FIOCRUZ, com
ônus limitado, (processo nº 23007001479/2007).

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

Em 25 de setembro de 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 1496/MEC, de 05 de maio de 2005, e de acordo com as
determinações do Decreto nº 1.387 de 07.02.95, AUTORIZA o afas-
tamento do País do seguinte servidor:

Alexandre Moraes Pinheiro, ocupante do cargo de Professor
Assistente, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Bio-
lógicas no período de 17/09/2007 a 31/03/2008, pretende concluir o
curso de Pós-Doutorado junto a UFR de Biologie de I'Université
Joseph Fourier, em Grenoble / França, com ônus limitado, (processo
nº 23007.002067/07).

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

GABINETE DO MINISTRO
<!ID579886-0>

PORTARIA INTERMINISTERIAL No- 238,
DE 26 DE SETEMBRO 2007

OS MINISTROS DE ESTADO DA FAZENDA E DA PRE-
VIDÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o dis-
posto no art. 2o- do Decreto no- 6.131, de 21 de junho de 2007, resolvem:

Art. 1o- Fixar o exercício do servidor WALTER DE CARVALHO
PARENTE, matrícula SIAPE no- 1258269, ocupante do cargo efetivo de Au-
ditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, no Ministério da Previdência Social.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na dada de sua publicação.

GUIDO MANTEGA
Ministro de Estado da Fazenda

LUIZ MARINHO
Ministro do Estado da Previdência Social

<!ID579858-0>

Ministério da Fazenda
.

PORTARIA No- 237, DE 26 DE SETEMBRO DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o dispositivo no art. 16 da Lei no- 9.613, de 3
de março de 1998, com redação dada pela Lei no- 10.683, de 28 de maio de
2003 e no art. 2o- do Decreto no- 2.779, de 8 de outubro de 1998, resolve:

Reconduzir RICARDO LIÁO para a função de membro do
Conselho de Controle de Atividades Financeiras - COAF, por um pe-
ríodo de três anos, como representante do Banco Central do Brasil.

GUIDO MANTEGA
<!ID581656-0>

PORTARIA No- 45, DE 26 DE SETEMBRO DE 2007

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria GMF no- 140, de 30 de junho de 2003, publicada no Diário
Oficial da União de 02 de julho de 2003, resolve:

Designar SILVIA HELENA DE CAMPOS MARTINS, ma-
trícula SIAPE No- 1285594, para exercer a Função Gratificada FG-1,
deste Gabinete.

MARCOS BEZERRA ABBOTT GALVÃO

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID580081-0>

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF no- 142, de 21 de junho de 2006, e tendo em vista o
disposto no parágrafo 1o- do artigo 4o- do Decreto no- 1.935, de 20 de
junho de 1996, no inciso VII do artigo 16 da Lei no- 9.649, de 27 de
maio de 1998, e no artigo 2o- do Anexo ao Decreto no- 1.935, de 20 de
junho de 1996, resolve:

No- 419 - Designar DANIEL AUGUSTO BORGES DA COSTA, para
exercer a função de membro titular e Presidente do Conselho de
Recursos do Sistema Financeiro Nacional - CRSFN, como repre-
sentante do Ministério da Fazenda, para cumprir mandato de dois
anos, contados a partir de sua posse.

No- 420 - Designar IDERVÂNIO DA SILVA COSTA, para exercer a
função de membro suplente do Conselho de Recursos do Sistema
Financeiro Nacional - CRSFN, como representante do Ministério da
Fazenda, com mandato coincidente com o do representante titular, Sr.
Daniel Augusto Borges da Costa.

FRANCISCO DE ASSIS LEME FRANCO
<!ID580456-0>

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 26 de setembro de 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência prevista no 2° do De-
creto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na
Portaria GMF n° 206, de 14 de agosto de 2007, resolve tornar in-
subsistente a autorização de afastamento do País de JOSÉ ILDOMAR
UBERTI MINUZZI, Auditor-Fiscal Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, publicado no Diário Oficial da União de 14 de se-
tembro de 2007, seção 2, página 19.

<!ID580278-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência prevista no art. 2o- do
Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na
Portaria GMF no- 206, de 14 de agosto de 2007, autoriza o afas-
tamento do País de

EDUARDO MANHÃES RIBEIRO GOMES, Superintenden-
te de Relações Internacionais da Comissão de Valores Mobiliários -
CVM, no período de 14 a 20 de outubro de 2007, com ônus, na forma
do disposto no inciso IV art. 1o- do citado Decreto, a fim de participar
de reuniões do "Joint Forum", da Organização Internacional de Co-
missões de Valores e do Instituto Ibero Americano de Mercado de
Valores, em Madri, Espanha (Processo no- R J 2 0 0 7 / 11 5 0 5 ) ;

FÁBIO EDUARDO GALVÃO FERREIRA COSTA, Gerente
de Fiscalização Externa 2, e ANDRÉ FRANCISCO LUIZ DE ALEN-
CAR PASSARO, Analista da Gerente de Acompanhamento de Mer-
cado 2 da Comissão de Valores Mobiliários - CVM, no período de 14
a 19 de outubro de 2007, com ônus, na forma do disposto no inciso
IV art. 1o- do citado Decreto, a fim de participarem da "International
Commodity Markets Manipulation Conference", em Washington, Es-
tados Unidos (Processo no- R J 2 0 0 7 / 11 5 0 9 ) ;

FLÁVIA MOUTA FERNANDES, Gerente de Registros 1 da
Comissão de Valores Mobiliários - CVM, no período de 3 a 6 de
outubro de 2007, com ônus, na forma do disposto no inciso IV art. 1o-

do citado Decreto, a fim de participar da Reunião de Trabalho
"Estudio sobre la Titularización en Iberoamérica", em Buenos Aires,
Argentina (Processo no- R J 2 0 0 7 / 11 3 5 1 ) ;

JEFERSON LUIS BITTENCOURT, Analista de Finanças e
Controle da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, no período de 3
a 6 de outubro de 2007, com ônus limitado, na forma do disposto no
inciso IV do art. 1° do citado Decreto, a fim de participar como
palestrante na Regional "Meeting on Debt Management", em Caracas,
Venezuela (Processo no- 17944.001372/2007-81).

FRANCISCO DE ASSIS LEME FRANCO

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-22T09:41:45-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial